

**Obiect :Servicii de deșezepire, combaterea
poleiului pe drumurilor locale din r-l Rezina
2026**

Investitor: Consiliul Raional Rezina

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Deșezepirea drumurilor publice locale din r-l Rezina, pe perioada rece a anului 2026, total 90.5 km				
1	RpDB40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			370,284
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	70,00	80,50
	3410520001400	Auto de teren	h-ut	1,1000	263,44	289,784
2	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori (trecerea muncitorilor de la o gramada la alta, la cererea si necesitatea beneficiarului)	h-om			70,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	70,00	70,00
3	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Incarcare MAD)	100 m3			692,185
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,2800	303,59	692,185
4	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			60,261
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	530,00	60,261
5	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			32,20
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	575,00	32,20
6	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (la cererea si necesitatile beneficiarului)	m3			37,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	65,00	37,70
7	RpDE01D	Combaterea poleiului sau marirea rugozitatii partii carosabile prin asternerea de nisip cu raspindire manuala din depozite mici prin lopatare directa pina la 6 m (Inclusiv 10% sare La cererea si necesitatea beneficiarului)	t			448,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	80,00	16,80
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	566,37	432,14
8	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			102,689
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	65,00	11,18
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	915,09	91,509
9	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (La cererea si necesitatea beneficiarului)	1000 m2			96,811
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	915,09	91,509
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	530,20	5,302
10	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (la cererea si necesitatea beneficiarului)	1 km			60,864
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	304,32	60,864
11	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка	1000 m2			7,953

1	2	3	4	5	6	7
		проезжей части спецмашиной КМ 800С, AD-405А (65115))				
	6141120000000	Autospeciala КМ 800 С, AD-405А (65115)	h-ut	0,0150	530,20	7,953
12	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la cererea si necesitatea materialelor)	1 km			56,859
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	574,34	56,859
13	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			246,966
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	574,34	246,966

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Orhei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.